
IIS “ARGENTIA-MAJORANA” 
SEDE : via Adda, 2 – 20064 GORGONZOLA (MI) – tel. 02-9513518/539 – 

C.F. 91587340158 – Codice meccanografico Generale MIIS10300X – Ambito territoriale 24 
e-mail: miis10300x@istruzione.it – miis10300x@pec.istruzione.it 

SEDE CERNUSCO SN, via Volta 11,   20063 Cernusco sn    -tel. 02 921 401 04 
SEDE MELZO: v.le Germania 34, 20066 Melzo   - tel 02 955 09 03 

Sito internet: www.argentiamajorana.edu.it 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

    

Al Sito web 
 All’Albo on line 
Agli atti dei fascicoli 

 
                                                                             

                                                                               AVVISO  

di selezione di professionalità altamente qualificate nel campo della psicopedagogia di n. 14  

incarichi individuali per la realizzazione di “Percorsi di mentoring e orientamento”, di cui al 

paragrafo 3 delle istruzioni operative – Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

(D.M. 19/2024) al fine di sostenere gli studenti che mostrano particolari fragilità, motivazionali 

e/o disciplinari, accompagnandoli in percorsi di rafforzamento, operando presso le sedi dell’IIS 

Argentia-Majorana 
 

 

A VALERE SU: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica  

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 

Titolo Progetto: INSIEME PER LA SCUOLA 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322 
CUP: J94D21000900006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (incarichi ad esterni) 

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

mailto:miis10300x@istruzione.gov.it
mailto:miis10300x@pec.istruzione.it
http://www.argentiamajorana.edu.it/
AOOUA.istsc_miis10300x_Protocollo 0010675/2025 del 27/06/2025



      IIS “ARGENTIA-MAJORANA” 

 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

 SEDE : via Adda, 2 – 20064 GORGONZOLA (MI) – tel. 02-9513518/539 – 
C.F. 91587340158 – Codice meccanografico Generale MIIS10300X – Ambito territoriale 24  

e-mail: miis10300x@istruzione.it – miis10300x@pec.istruzione.it  

SEDE CERNUSCO SN, via Volta 11,   20063 Cernusco sn    -tel. 02 921 401 04 

              SEDE MELZO: v.le Germania 34, 20066 Melzo   - tel 02 955 09 03 

Sito internet: www.argentiamajorana.edu.it 

 

 
 

 

 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 0140468 del 12/10/2024   che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, 

in attuazione della Missione 4 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

58542 del 17 aprile 2024; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per l’as 

2025 
 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 12/02/2025 di approvazione del Programma Annuale 

  dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTA   conclusivamente la necessità di selezionare figure ad alta specializzazione universitaria in campo psico-

pedagogico non reperibili presso il personale dell’Istituto, come emerso a seguito degli esiti dell’Avviso 

interno pubblicato in data 24/12/2024; 

VISTO il decreto di avvio procedura Protocollo 0010672/2025 del 27/06/2025; 

 

DETERMINA 

 
Art. 1 - Oggetto dell’incarico 



      IIS “ARGENTIA-MAJORANA” 

 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

 SEDE : via Adda, 2 – 20064 GORGONZOLA (MI) – tel. 02-9513518/539 – 
C.F. 91587340158 – Codice meccanografico Generale MIIS10300X – Ambito territoriale 24  

e-mail: miis10300x@istruzione.it – miis10300x@pec.istruzione.it  

SEDE CERNUSCO SN, via Volta 11,   20063 Cernusco sn    -tel. 02 921 401 04 

              SEDE MELZO: v.le Germania 34, 20066 Melzo   - tel 02 955 09 03 

Sito internet: www.argentiamajorana.edu.it 

 

 
 

 

1. Il presente Avviso di selezione è diretto alla selezione di professionalità altamente qualificate nel campo 
della psicopedagogia di n. 14 incarichi individuali, per la realizzazione di “Percorsi di mentoring e 
orientamento”, di cui al paragrafo 3 delle istruzioni operative – Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica (D.M. 19/2024).  

 

RUOLO  Compenso ORE DI 

IMPEGNO  

FIGURA 
TUTOR relativamente alla necessità di attivare Percorsi di mentoring e 
orientamento al fine di sostenere gli studenti che mostrano particolari 
fragilità motivazionali, accompagnandoli in percorsi individuali di 
rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, coaching. 
 
Percorsi di almeno 3 ore in orario curricolare 

42 euro/h In base al 
lavoro 
effettivamente 
svolto, sulla 
base delle ore  
riconosciute 
sulla 
piattaforma. 

 
2. Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento delle funzioni di seguito specificate: 

 

 Analizzare il profilo specifico dello studente affidatogli da un punto di vista pedagogico, avvalendosi 
allo scopo di tutte le informazioni e dati disponibili, e relazionandosi con i diversi soggetti socio-
educativi che interagiscono con il vissuto dello studente, ed in particolare con famiglia e docenti 
dello studente; 

 Elaborare un programma delle attività da sviluppare per il rafforzamento motivazionale dello 
studente, individuando metodologie pedagogiche adeguate; 

 sostenere il giovane affidatogli nel processo di orientamento, motivazione, sviluppo delle 
competenze anche di natura relazionale 
 

Articolo 2 – Requisiti e titoli richiesti 
 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando: 
i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 
iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
iv. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale; 

v. non abbiano procedimenti penali pendenti non dichiarati; 
vi. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 

vii. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire 
con l’esercizio dell’incarico; 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti 
prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 



      IIS “ARGENTIA-MAJORANA” 

 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

 SEDE : via Adda, 2 – 20064 GORGONZOLA (MI) – tel. 02-9513518/539 – 
C.F. 91587340158 – Codice meccanografico Generale MIIS10300X – Ambito territoriale 24  

e-mail: miis10300x@istruzione.it – miis10300x@pec.istruzione.it  

SEDE CERNUSCO SN, via Volta 11,   20063 Cernusco sn    -tel. 02 921 401 04 

              SEDE MELZO: v.le Germania 34, 20066 Melzo   - tel 02 955 09 03 

Sito internet: www.argentiamajorana.edu.it 

 

 
 

 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che 
dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 
articolo. 

Articolo 3 – Criteri di selezione 
1. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto, i candidati saranno valutati 

comparativamente sulla base dei titoli culturali, delle certificazioni e delle esperienze professionali, come 
segue: 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI     

 

 

 

 

 

TITOLI CULTURALI coerenti con la 
finalità del progetto e con i compiti 
del team di progettazione 

 
 

Punteggio max 

n. 
riferimento 
del 
curriculum 

 

da compilare 
a cura del 
candidato 

 

da compilare 
a cura della 
commissione 

 
A1. diploma accademico di II livello, 
master universitario di I livello, 
diploma accademico di 
specializzazione (I), diploma di 
perfezionamento o master (I) e/o 
laurea triennale. 

 
10 punti 

 

   

 
A2. Dottorato di ricerca, diploma 
accademico di formazione alla 
ricerca, diploma di specializzazione, 
master universitario di II livello, 
diploma accademico di 
specializzazione (II), diploma di 
perfezionamento o master (II). 

15 punti 
 

   

CERTIFICAZIONI    

B1. COMPETENZE I.C.T. certificate 
riconosciute dal MIUR (ECDL) 

5 punti    

ESPERIENZE PROFESSIONALI 
Coerenti con la finalità del progetto e con i compiti del team di progettazione 

   

C1. ESPERIENZE DI DOCENZA 
UNIVERSITARIA NEL SETTORE DI 
PERTINENZA  

2 punti per ogni anno 
Massimo 20 punti 

   

  C2. ESPERIENZE LAVORATIVE NEL            
CAMPO DELLA RICERCA PEDAGOGICA 
E NELLA DIDATTICA LABORATORIALE  

1 punto per ciascuna esperienza 

Massimo 10 punti 

   

C3. EPERIENZA LAVORATIVA TUTOR 
MENTORING  PNRR D.M. 170/2022 
presso Argentia-Majorana;  

30 punti 

 

   

C4. EPERIENZA LAVORATIVA TUTOR 
MENTORING  PNRR D.M. 170/2022 presso 
altro istituto; 

 10 punti 
 

   



      IIS “ARGENTIA-MAJORANA” 

 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

 SEDE : via Adda, 2 – 20064 GORGONZOLA (MI) – tel. 02-9513518/539 – 
C.F. 91587340158 – Codice meccanografico Generale MIIS10300X – Ambito territoriale 24  

e-mail: miis10300x@istruzione.it – miis10300x@pec.istruzione.it  

SEDE CERNUSCO SN, via Volta 11,   20063 Cernusco sn    -tel. 02 921 401 04 

              SEDE MELZO: v.le Germania 34, 20066 Melzo   - tel 02 955 09 03 

Sito internet: www.argentiamajorana.edu.it 

 

 
 

 

 

2. Saranno considerati requisiti di accesso: 

 Laurea triennale in scienze dell’educazione o area umanistica; 
 

Articolo 4 – Durata dell’incarico 
1. L’attività oggetto dell’incarico decorrerà dalla data di conferimento dello stesso e si concluderà il 15 
settembre 2025 salvo proroga. 
2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, 
al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura 
del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla 
normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

 

Articolo 5 - Corrispettivo e modalità di remunerazione 
1. L’UCS (unità di costo standard) relativa alla remunerazione dei costi per il personale impegnato 
direttamente nella erogazione delle attività di “Percorsi di mentoring e orientamento” è pari a 42,00 €/h, 
l’UCS (unità di costo standard, di cui al paragrafo 3 delle istruzioni operative – Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica (D.M. 19/2024) nell’ambito della Linea di Investimento 1.4: intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di I e di II grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica; I COMPENSI S’INTENDONO COMPRENSIVI DI OGNI EVENTUALE ONERE, FISCALE 
E PREVIDENZIALE, ECC., A TOTALE CARICO DEI BENEFICIARI. 

2. La retribuzione concordata è dovuta soltanto se l’attività verrà rendicontata su timesheet; ogni operatore 
riceverà una retribuzione proporzionale alle ore effettivamente prestate in base agli interventi programmati 
dal Team per la dispersione. 

3. La liquidazione della retribuzione spettante, opportunamente contrattualizzata, dovrà armonizzarsi con i 
tempi di trasferimento dei fondi dall’A.d.G. senza che la presente Istituzione scolastica sia obbligata ad alcun 
anticipo di cassa. 

 

Articolo 6 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 
I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno far pervenire, entro le ore 08.00 del 
giorno 10 luglio 2025 esclusivamente tramite mail all’indirizzo 
pnrr.majorana@argentiamajorana.edu.it avente per oggetto: Domanda di partecipazione  di incarichi 

individuali per la realizzazione di “Percorsi di mentoring e orientamento”, di cui al paragrafo 3 delle 
istruzioni operative – azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 19/2024):  
 

- DOMANDA DI PARTECIPAZIONE come da allegato A, che include altresì la Scheda di autovalutazione 
titoli, nonché la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il 
possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, 
debitamente datata e firmata dal candidato. 

- Andranno altresì prodotti/allegati: 
a. fotocopia documento di riconoscimento in corso di validità; 
b. curriculum vitae in formato europeo, con dichiarazione di autocertificazione che attesti la veridicità 

delle informazioni in esso contenute, debitamente datato e firmato. 

TOTALE  100 
   

mailto:pnrr.majorana@argentiamajorana.edu.it


      IIS “ARGENTIA-MAJORANA” 

 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

 SEDE : via Adda, 2 – 20064 GORGONZOLA (MI) – tel. 02-9513518/539 – 
C.F. 91587340158 – Codice meccanografico Generale MIIS10300X – Ambito territoriale 24  

e-mail: miis10300x@istruzione.it – miis10300x@pec.istruzione.it  

SEDE CERNUSCO SN, via Volta 11,   20063 Cernusco sn    -tel. 02 921 401 04 

              SEDE MELZO: v.le Germania 34, 20066 Melzo   - tel 02 955 09 03 

Sito internet: www.argentiamajorana.edu.it 

 

 
 

 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegata. L’ allegato A (domanda di partecipazione) è parte integrante del presente avviso.  
 

Articolo 7 - Commissione di valutazione 
La Commissione è composta di n. 3 membri in possesso di specifiche professionalità nelle materie oggetto 
dell'Avviso di selezione ed è nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle istanze di partecipazione. 

Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la 
valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria. 

Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 
valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato. 

 

Articolo 8 - Modalità di svolgimento della procedura di selezione 
La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 
trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

 

Articolo 9 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi 
di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 

Articolo 10 - Trattamento dei dati personali 
Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 
seguenti informazioni: 

 

Titolare del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica Argentia-Majorana alla quale ci si potrà rivolgere 
per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: miis10300x@pec.istruzione.it 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali dai Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e 
conservati per le finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della 
procedura per la selezione di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 
partecipazione. 

Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 
utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base 
di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 

mailto:miis10300x@pec.istruzione.it


      IIS “ARGENTIA-MAJORANA” 

 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

 SEDE : via Adda, 2 – 20064 GORGONZOLA (MI) – tel. 02-9513518/539 – 
C.F. 91587340158 – Codice meccanografico Generale MIIS10300X – Ambito territoriale 24  

e-mail: miis10300x@istruzione.it – miis10300x@pec.istruzione.it  

SEDE CERNUSCO SN, via Volta 11,   20063 Cernusco sn    -tel. 02 921 401 04 

              SEDE MELZO: v.le Germania 34, 20066 Melzo   - tel 02 955 09 03 

Sito internet: www.argentiamajorana.edu.it 

 

 
 

 

sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 

Diritti degli interessati 
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li 
riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza 
all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 

Diritto di reclamo 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali 
nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

 

Articolo 11 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è il prof. 
Nicola Emilio Ferrara, in qualità di Dirigente Scolastico - e-mail istituzionale 
dirigentescolastico@argentiamajorana.edu.it. 

Articolo 12 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione PNRR del sito 
istituzionale. 

Articolo 13 – Norme di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle 
altre norme vigenti. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Nicola Emilio Ferrara 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 
ALLEGATO: 

-        ALLEGATO A: domanda di partecipazione e dichiarazione di insussistenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      IIS “ARGENTIA-MAJORANA” 

 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

 SEDE : via Adda, 2 – 20064 GORGONZOLA (MI) – tel. 02-9513518/539 – 
C.F. 91587340158 – Codice meccanografico Generale MIIS10300X – Ambito territoriale 24  

e-mail: miis10300x@istruzione.it – miis10300x@pec.istruzione.it  

SEDE CERNUSCO SN, via Volta 11,   20063 Cernusco sn    -tel. 02 921 401 04 

              SEDE MELZO: v.le Germania 34, 20066 Melzo   - tel 02 955 09 03 

Sito internet: www.argentiamajorana.edu.it 

 

 
 

 

 

 
                                                                             
                                                                               DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
alla selezione di professionalità altamente qualificate nel campo della psicopedagogia di n. 14  incarichi 
individuali per la realizzazione di “Percorsi di mentoring e orientamento”, di cui al paragrafo 3 delle 
istruzioni operative – Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 19/2024) al 
fine di sostenere gli studenti che mostrano particolari fragilità, motivazionali e/o disciplinari, 
accompagnandoli in percorsi di rafforzamento, operando presso le sedi dell’IIS Argentia-Majorana 
 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 –  
Linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali 
 

Progetto Avviso/Decreto: M4C1I1.4-2024-1322 Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 19/2024) per la scuola/ITS MIIS10300X - Codice meccanografico scuola 

originariamente beneficiaria MIRI21000E 

 

Titolo Progetto: INSIEME PER LA SCUOLA 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322 
CUP: J94D21000900006 

 

 

 
 

Il/la sottoscritto/a  _________________________________________________________    
 

nato/a a il _ _ 
 

codice fiscale |__|   |    |    |    |    |__|__|__|__|__|__|__|    |    |    | 
 

residente a _ via _  ____________________________   n.    
 

recapito tel. _ recapito cell. _   
 

indirizzo E-Mail ______________________________  
 

in servizio presso _ con la qualifica di  _____________    

 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e 

delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui 

dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 

445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta 

qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

 



      IIS “ARGENTIA-MAJORANA” 

 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

 SEDE : via Adda, 2 – 20064 GORGONZOLA (MI) – tel. 02-9513518/539 – 
C.F. 91587340158 – Codice meccanografico Generale MIIS10300X – Ambito territoriale 24  

e-mail: miis10300x@istruzione.it – miis10300x@pec.istruzione.it  

SEDE CERNUSCO SN, via Volta 11,   20063 Cernusco sn    -tel. 02 921 401 04 

              SEDE MELZO: v.le Germania 34, 20066 Melzo   - tel 02 955 09 03 

Sito internet: www.argentiamajorana.edu.it 

 

 
 

 

 

CHIEDE 
 

Di essere ammesso a partecipare alla procedura per la realizzazione di “Percorsi di mentoring e 

orientamento”, di cui al paragrafo 3 delle istruzioni operative – Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M. 19/2024) al fine di sostenere gli studenti che mostrano particolari fragilità, 

motivazionali e/o disciplinari, accompagnandoli in percorsi di rafforzamento, operando presso le sedi 

dell’IIS Argentia-Majorana 

 

A tal fine, dichiara, sotto la propria responsabilità: 

1. che i recapiti presso i quali si intendono ricevere le comunicazioni sono i seguenti: 

 residenza:______________________________________________________________________ 

 indirizzo posta elettronica ordinaria  ____________________________________________    

 numero di telefono ____________________________________________________________ , 

autorizzando espressamente l’Istituzione scolastica all’utilizzo dei suddetti mezzi per effettuare le 
comunicazioni; 

2. di essere informato/a che l’Istituzione scolastica non sarà responsabile per il caso di dispersione di 
comunicazioni dipendente da mancata o inesatta indicazione dei recapiti di cui al comma 1, oppure da 
mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi; 

3. di aver preso visione del Decreto e dell’Avviso e di accettare tutte le condizioni ivi contenute; 

4. di aver preso visione dell’informativa di cui all’art. 10 dell’Avviso; 

5. di prestare il proprio consenso, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto e del successivo 
conferimento dell’incarico, al trattamento dei propri dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 
(UE) 2016/679 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

 

indirizzo posta elettronica ordinaria  ____________________________________________________    

 

 numero di telefono ____________________________________________________________ , 

autorizzando espressamente l’Istituzione scolastica all’utilizzo dei suddetti mezzi per effettuare le 
comunicazioni; 

6. di essere informato/a che l’Istituzione scolastica non sarà responsabile per il caso di dispersione di 
comunicazioni dipendente da mancata o inesatta indicazione dei recapiti di cui al comma 1, oppure da 
mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi; 

7. di aver preso visione del Decreto e dell’Avviso e di accettare tutte le condizioni ivi contenute; 

8. di aver preso visione dell’informativa di cui all’art. 10 dell’Avviso; 

9. di prestare il proprio consenso, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto e del successivo 
conferimento dell’incarico, al trattamento dei propri dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 
(UE) 2016/679 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 



      IIS “ARGENTIA-MAJORANA” 

 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

 SEDE : via Adda, 2 – 20064 GORGONZOLA (MI) – tel. 02-9513518/539 – 
C.F. 91587340158 – Codice meccanografico Generale MIIS10300X – Ambito territoriale 24  

e-mail: miis10300x@istruzione.it – miis10300x@pec.istruzione.it  

SEDE CERNUSCO SN, via Volta 11,   20063 Cernusco sn    -tel. 02 921 401 04 

              SEDE MELZO: v.le Germania 34, 20066 Melzo   - tel 02 955 09 03 

Sito internet: www.argentiamajorana.edu.it 

 

 
 

 

 
Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto, il sottoscritto/a  _________________    

 

DICHIARA ALTRESÌ 

di possedere i requisiti di ammissione alla selezione in oggetto di cui all’art. 2 dell’Avviso in oggetto e, nello 
specifico: 

❑ di avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
❑ di essere in godimento dei diritti civili e politici 
❑ di non essere stato escluso dall’elettorato politico attivo 
❑ di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale 

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti: 
  _   

❑ di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, di impegnarsi a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 

❑ di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta per quanto di propria competenza 

❑ di assicurare la propria presenza alle riunioni via via previste e calendarizzate per la realizzazione del 
progetto 

❑ di essere in possesso di adeguate competenze informatiche 
 

 
Nome ______________________________ Cognome_______________________________________________ 
 

 

     
 

Si allega alla presente 
 

a. fotocopia documento di riconoscimento in corso di validità; 
b. curriculum vitae in formato europeo, con dichiarazione di autocertificazione che attesti la veridicità 

delle informazioni in esso contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, debitamente 
datato e firmato. 

N.B.: La domanda priva degli allegati e con gli allegati non firmati non verrà presa in considerazione 
 
 

Data Firma _

 

 

 

 

 



      IIS “ARGENTIA-MAJORANA” 

 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

 SEDE : via Adda, 2 – 20064 GORGONZOLA (MI) – tel. 02-9513518/539 – 
C.F. 91587340158 – Codice meccanografico Generale MIIS10300X – Ambito territoriale 24  

e-mail: miis10300x@istruzione.it – miis10300x@pec.istruzione.it  

SEDE CERNUSCO SN, via Volta 11,   20063 Cernusco sn    -tel. 02 921 401 04 

              SEDE MELZO: v.le Germania 34, 20066 Melzo   - tel 02 955 09 03 

Sito internet: www.argentiamajorana.edu.it 

 

 
 

 

 

 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI     

 

 

 

 

 

 

 

 

TITOLI CULTURALI coerenti con la 
finalità del progetto e con i compiti 
del team di progettazione 

 
 

Punteggio max 

n. 
riferimento 
del 
curriculum 

 

da compilare 
a cura del 
candidato 

 

da compilare 
a cura della 
commissione 

 
A1. diploma accademico di II livello, 
master universitario di I livello, 
diploma accademico di 
specializzazione (I), diploma di 
perfezionamento o master (I) e/o 
laurea triennale. 

 
10 punti 

 

   

 
A2. Dottorato di ricerca, diploma 
accademico di formazione alla 
ricerca, diploma di specializzazione, 
master universitario di II livello, 
diploma accademico di 
specializzazione (II), diploma di 
perfezionamento o master (II). 

15 punti 
 

   

CERTIFICAZIONI    

B1. COMPETENZE I.C.T. certificate 
riconosciute dal MIUR (ECDL) 

5 punti    

ESPERIENZE PROFESSIONALI 
Coerenti con la finalità del progetto e con i compiti del team di progettazione 

   

C1. ESPERIENZE DI DOCENZA 
UNIVERSITARIA NEL SETTORE DI 
PERTINENZA  

2 punti per ogni anno 
Massimo 20 punti 

   

  C2. ESPERIENZE LAVORATIVE NEL            
CAMPO DELLA RICERCA PEDAGOGICA 
E NELLA DIDATTICA LABORATORIALE  

2 punto per ciascuna esperienza 

Massimo 10 punti 

   

C3. EPERIENZA LAVORATIVA TUTOR 
MENTORING PNRR D.M. 170/2022 presso 
Argentia-Majorana;  

30 punti 

 

   

C4. EPERIENZA LAVORATIVA TUTOR 
MENTORING PNRR D.M. 170/2022 presso 
altro istituto; 

 10 punti 
 

   

TOTALE  100 
   



      IIS “ARGENTIA-MAJORANA” 

 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

 SEDE : via Adda, 2 – 20064 GORGONZOLA (MI) – tel. 02-9513518/539 – 
C.F. 91587340158 – Codice meccanografico Generale MIIS10300X – Ambito territoriale 24  

e-mail: miis10300x@istruzione.it – miis10300x@pec.istruzione.it  

SEDE CERNUSCO SN, via Volta 11,   20063 Cernusco sn    -tel. 02 921 401 04 

              SEDE MELZO: v.le Germania 34, 20066 Melzo   - tel 02 955 09 03 

Sito internet: www.argentiamajorana.edu.it 

 

 
 

 

Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità o cause ostative 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica  

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 

 
Titolo Progetto: INSIEME PER LA SCUOLA 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322 
CUP: J94D21000900006 

 
Il sottoscritto __________________________________  
 
 Nato a _______________ il______________ residente a_____________ Provincia di _________ 
 
 Via________________________________________________ Codice Fiscale __________________  
 
Individuato in qualità di__________________________ nel progetto di cui in oggetto 
 

DICHIARA 

 

ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 consapevole degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 
28 dicembre 2000: 

 

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 
53, del d.lgs. n. 165/2001;  

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto   
- non coinvolge interessi propri; 
- non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure 

di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 
- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 

grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 
- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, 

titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti 
di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 
 

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in 

questione; 

 



      IIS “ARGENTIA-MAJORANA” 

 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

 SEDE : via Adda, 2 – 20064 GORGONZOLA (MI) – tel. 02-9513518/539 – 
C.F. 91587340158 – Codice meccanografico Generale MIIS10300X – Ambito territoriale 24  

e-mail: miis10300x@istruzione.it – miis10300x@pec.istruzione.it  

SEDE CERNUSCO SN, via Volta 11,   20063 Cernusco sn    -tel. 02 921 401 04 

              SEDE MELZO: v.le Germania 34, 20066 Melzo   - tel 02 955 09 03 

Sito internet: www.argentiamajorana.edu.it 

 

 
 

 

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 
 
 

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che 
dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 
 

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di 
carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 
 

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento 
dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo 
consenso; 

 
 
 
  
                                                                                                                                        Firmato 

 

                                                                                                                       _____________________________ 

 


		2025-06-27T11:37:44+0200
	FERRARA NICOLA EMILIO




